

Brussels, 17 March 2020

”WHO sagde IKKE, at sedler ville overføre COVID-19, og vi har heller ikke udsendt nogen advarsler eller erklæringer om dette.”¹

For at pengesedler skal udgøre en risiko for smitte i forhold til coronavirus, "skal nogen nyse i pengesedlen". "Mønter er endvidere meget dårlige miljøer for vira at overleve i" siger Dr. Christine Tait-Burkard, ekspert i infektion og immunitet ved Roslin Institute ved University of Edinburgh.²

Professor Mariano Esteban, leder af gruppen for poxvirus og vacciner i National Center for Biotechnology i Spanien, forklarer yderligere, at en virus skal ind i en celle for fortsat at være aktiv, ellers vil den hurtigt forringes på enhver livløs overflade, undtagen i ekstremt lav temperaturer (-20 ° C til -70 ° c).

Derfor er risikoen for at blive kontamineret af vira meget lav ved berøring af en pengeseddel og ikke meget forskellig fra at røre ved andre genstande, såsom gælændere, billetautomater, dørhåndtag eller betalingskort af plast.

For at smitte skal finde sted, skal COVID-19 først passere luftvejene. Derfor er forholdsreglerne om ikke at røre sig i ansigtet, især munden, næsen eller øjnene, samt at vaske hænder regelmæssigt, en god beskyttelse mod en mulig smitte.

Den enkle regel er, uanset hvad du rører ved, vask dine hænder og rør dig ikke i ansigtet.

En række centralbanker og Verdenssundhedsorganisationen har bestridt, at pengesedler repræsenterer risiko for smitte.

WHO's talsmand Fadela Chaib bekræftede, at WHO var "fejlciteret" af en britisk avis, der oplyste, at pengesedler kunne sprede COVID-19: WHO bekræftede, at WHO IKKE havde sagt, at kontanter overfører COVID-19, men at man blot rådede til at vaske hænder efter at have berørt sedler eller enhver anden genstand.

Thierry Lebeaux
Generalsekretær

(Oversættelse: Nokas)

¹ Fadela Chaib, talsmand for Verdenssundhedsorganisationen;
<https://www.marketwatch.com/story/who-we-did-not-say-that-cash-was-transmitting-coronavirus-2020-03-06>

² <https://www.theguardian.com/world/shortcuts/2020/mar/03/from-banknotes-to-handrails-10-objects-that-help-spread>